РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15470/2023 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.11.2023                                                                                                                  г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...........>

членов Комиссии:

<...........>

<...........>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя МГУ <...........>,
действующей на основании доверенности 26.12.2022 № 429-22/010-50,

в отсутствие представителей <...........>, извещенных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 08.11.2023 № НП/47510/23,

рассмотрев жалобу <...........> (далее — Заявитель) на действия <...........> (далее —
Заказчик) при проведении аукциона <...........> (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время, а также
возражений относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Заявителя.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

В соответствии с частью 13 статьи 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.

Как следует из доводов жалобы согласно итоговому протоколу от 03.11.2023
№32312841704-2 заявка участника № 5 - Индивидуального предпринимателя
<...........>, признана соответствующей требованиям документации. При этом
сведения об ИП <...........> включены реестр недобросовестных поставщиков. По
мнению Заявителя, признание такой заявки соответствующей требованиям
фактически освобождает участника от публично-правовой ответственности, что
нарушает принцип равенства всех перед законом.

При этом Заказчик с доводами жалобы согласился, представил истребуемые
антимонопольным органом материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее,
изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик установлено, что при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
информационная открытость закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

В силу части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки в единой
информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, размещаются извещение об
осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении
конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, изменения,
внесенные в такие извещение и документацию, разъяснения такой документации,
протоколы, составляемые при осуществлении закупки, итоговый протокол, иная
дополнительная информация, предусмотренная в соответствии с частью 6
настоящей статьи (далее - информация о закупке). В случае, если при заключении
и исполнении договора изменяются количество, объем, цена закупаемых товаров,
работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в
итоговом протоколе, не позднее чем в течение десяти дней со дня внесения
изменений в договор в единой информационной системе размещается
информация об изменении договора с указанием измененных условий. При
закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) информация о
такой закупке, предусмотренная настоящей частью, может быть размещена

заказчиком в единой информационной системе в случае, если это предусмотрено
положением о закупке.

Комиссией установлено, что 10.10.2023 Заказчик на сайте электронной торговой
площадки ООО «ЭТП ГПБ» (https://etpgpb.ru), а также на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее –
ЕИС), разместил информацию о проведении аукциона <...........> (далее — аукцион,
процедура).

Начальная (максимальная) цена договора: 694 445,96 рублей.

Дата начала срока подачи заявок: 11.10.2023

Дата и время окончания срока подачи заявок: 19.10.2023 в 09:00

Дата подведения итогов: 31.10.2023

В соответствию с подпунктом «б» пункта 5 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках
протокол, составленный по итогам конкурентной закупки должен содержать
основания отклонения каждой заявки на участие в закупке, каждого
окончательного предложения с указанием положений документации о закупке,
извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие
заявка, окончательное предложение.

Комиссией установлено, что согласно итоговому протоколу от 03.11.2023 №
32312841704-2, размещенному в ЕИС заявка <...........> признана соответствующей
требованиям Закупочной документации.

На заседании Комиссии Заказчик согласился с доводами жалобы, пояснив, что
при формировании итогового протокола на электронной площадке была допущена
техническая ошибка, выразившаяся в неуказании во вкладке «подведение итогов»
в поле «допущен» причину отказа в допуске заявки участника № 5 (<...........>) и
основание в поле «допущен» причину отклонения заявки. В связи с чем 03.11.2023 на
был сформировала протокол в структурированной форме из данных заполненных
31.10.2023 и размещен в ЕИС.

На вопрос Комиссии Заказчик пояснил, что техническая возможность исправить
допущенную ошибку у Заказчика отсутствовала.

В материалы дела Заказчиком также представлен сформированный Заказчиком
итоговый протокол от 31.10.2023 № 32312841704-2, подписанный членами Единой
комиссии в печатной форме, в котором заявка участника № 5 признана
несоответствующей требованиям по следующим основаниям:

«Отказать в допуске к участию в закупке на основании пп 2) пункта 2.8.1 части 2
Документации о закупке. Участник закупки не соответствует требованиям,
установленным в подпункте 1 д) пункта 1.1.6 части 1 Документации о закупке.
Сведения об участнике присутствуют в реестре недобросовестных поставщиков,
предусмотренном Федеральным законом Российской Федерации от 05 апреля
2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (реестровая запись
РНП.337781-22 от 15.03.2022 планируемая дата исключения 11.03.2024)».

Таким образом, сведения о результатах рассмотрения заявки участника № 5
содержащиеся в итоговом протоколе от 03.11.2023, размещенном Заказчиком на
сайте электронной площадке и в ЕИС отличаются от тех, что указаны Заказчиком в
итоговом протоколе от 31.10.2023, подписанным всеми членами Комиссии
Заказчика, что нарушает принципы информационной открытости закупки (п. 1. ст. 3
Закона о закупках).

Комиссия, изучив материалы, принимая во внимание пояснения Заказчика пришла
к выводу о наличии в действиях Заказчика нарушений пунктов 1, 2 части 1 статьи 3,
подпункта «б» пункта 5 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы и
выдаче Заказчику обязательного для исполнения предписания.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...........> на действия <...........>; ОГРН: 1037700258694) при
проведении Закупки обоснованной.

2 . Установить в действиях Заказчика нарушения пунктов 1, 2 части 1 статьи 3,
подпункта «б» пункта 5 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.